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Przesz łość zap isan a j est  w  jez iorn ych  osadach dennych... Temu poświęcony jest 
pięknie wyd any  atlas fosylnych szczą tków  wiośla rek plank tonowych , któ re zachowu
ją się w osadach den nych i na  ich pod stawie  m ożna  rekonst ruo wać skład p lan kto nu 
minionyc h epok . Na tej podstaw ie da się z kolei z dużym prawdopodobieństw em 
odtw orzy ć str uk turę dawnych sieci troficznych. Chi tynowe  poz osta łośc i martwych  
zwie rząt i pozos tało ści  wyl inek  opa dają do osadów  dennych. W pos tac i nie tkn ię
tej zachowują się najczęściej połówki  pancerz a, tarc za głowowa, posta bdom en o raz 
efipia. Fakt, że w tok u ontogenezy zachodz i kilka wyl inek ut rudn ia  wprawdzie  p re
cyzyjne odtworze nie  liczebności poszczególnych gatunków,  lecz skład gatunkowy  
odtworz ony być moż e z dużą  wi arygodnością.  Zab urz eni a w uwa rstw ieniu osad ów 
na  skutek rozmaityc h mec han icznyc h zak łóce ń burzą  nieco sekwencję  zapisu hi 
storyczn ego,  ale w połączeniu z datowaniem osadów, np. rad ioizotopa mi,  szczątki 
zwie rząt p lanktonow ych  zachow ane w osadac h s tano wią  bezcen ne narz ędzie dla pa-  
leol imnolog ów, paleoekologów i paleoklim atologów.

W tekście  ks iążk i o pisana  jest  m etodyka przy gotowy wan ia pró bek  osadów i ba r
wie nia  szczątków do ana liz pa leol imnolog iczn ych . Za sad nicza tre ść to  opisy i zdjęcia 
zachowujących się w  osadach pozostałości  osobn ików p oszczegó lnych gatunków.

Znajo mo ść szczątków wioślarek jes t znako mi tym  narzęd ziem dla limnolo gów  
z innego  jeszcze po wodu.  Te same fr agm enty pancerzyków wioś larek , któ re n iet kn ię
te zachow ują się przez setki  i tysiące lat w  osada ch dennych, zachow ują się także po 
„pr zep asażow aniu” prze z prz ewód p okarm ow y drapieżcy , np. ryby plan ktonoż ernej. 
Na  pod stawie  szczątkó w znalez ionych w przewodac h po kar mo wych ryb mo żna  pre
cyzy jnie rekonstruować skład ich die ty i preferenc je poka rmowe, odtw arza jąc nawet 
wielkość  zjedzonych osobn ików. Tak, że d o pewnego stopnia atlas ten pełnić  może
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pod wójną  funkcję, służąc jako  uży teczny prz ew odnik  równ ież w badania ch skła du 
die ty planktonofagów.

Atlas ukazał się w języ ku angielsk im, w pięknej szacie  graf icznej, z mn óstwem 
świe tnych zdjęć i rysu nków . Książka, choć niekonieczn ie adresow ana  do  bardz o sze
rokiego kręgu odbio rców, ogrom nie  p otr zeb na i bardzo cen na.  Osobiśc ie żałuję, że 
nie  została opu blik owana  w  p rest iżow ym wydawnictwie nau kow ym, bo lękam się, 
że mo że nie trafi ć d o wielu zain teresowanych osób  i oś rodków.
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